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CONSIGLIO DIRETTIVO SICOB 2023 -2025 
 
Presidente Onorario 
Pietro Forestieri 
Presidente  
Giuseppe Navarra 
Presidente Eletto  
Maurizio De Luca 
Past President  
Marco Antonio Zappa 
Vice-Presidenti  
Paolo Gentileschi, Mario Musella 
Segretario  
Vincenzo Pilone  
Tesoriere  
Mirto Foletto 
Consiglieri 
Rossana Berta, Enrico Facchiano, Giuliano Sarro, Andrea Rizzi 
Consiglieri Delegati 
Rosario Bellini, Marco Raffaelli 
Consiglieri Affini 
Ilenia Grandone, Emanuela Paone 
Consigliere Junior  
Pietro Calabrese 
Probiviri  
Nicola Di Lorenzo, Diego Foschi, Luigi Piazza 
Revisori Dei Conti  
Ugo Bardi, Vincenzo Bruni, Giovanni Casella 
SICOB Next  
Rossella D’Alessio, Carla Di Stefano, Elisa Galfrascoli, Elena Lovato, Rita Schiano Di Cola 
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CONSIGLIO DI FONDAZIONE SICOB 
 
Presidente 
Diego Foschi 
Vice-Presidente 
Fausta Micanti 
 
Consiglieri 
Maria Grazia Carbonelli, Maurizio De Luca, Giuseppe Navarra, Stefano Olmi, Giuliano Sarro 
 
Consiglio di indirizzo scientifico 
Nicola Basso, Luigi Angrisani, Vincenzo Bruni, Maria Rosaria Cerbone, Mirto Foletto, Paolo 
Gentileschi, Marcello Lucchese, Mario Musella, Barbara Neri, Luigi Piazza, Vincenzo Pilone, Andrea 
Rizzi 
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COORDINATORI REGIONALI SICOB 2022 -2023 
 
ABRUZZO 
Franco Ciampaglia 
Stefania Martelli 
BASILICATA 
Marta Celiento 
Giovanni Razza 
CALABRIA 
Nicola Agostini 
CAMPANIA 
Salvatore Tolone 
Luigi Schiavo 
EMILIA ROMAGNA 
Andrea Lucchi 
Silvia Garelli 
FRIULI VENEZIA GIULIA 
Carlo Nagliati 
Veronica Vizintin  
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Massimiliano Di Paola 
Amerigo Iaconelli 
LIGURIA 
Samir Giuseppe Sukkar  
Francesco Saverio Papadia 
LOMBARDIA 
Caterina Conte 
Maria Paola Giusti 
MARCHE 
Giovanni Lezoche 
Marianna Agostinelli 
 

MOLISE 
Antonello Buondonno 
Giovanni Capria 
PIEMONTE 
Daniela Dellepiane 
Fabrizio Rebecchi 
PUGLIA 
Nicola Tartaglia 
Stefano Scardia 
SARDEGNA 
Giovanni Fantola 
Martina Pusceddu  
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Cosimo Callari 
Carmela Mento 
TOSCANA 
Benedetta Beltrame 
Costantino Voglino 
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Alessandro Contine 
Alessia Pagani  
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Antonella Usai 
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VENETO 
Roberto Rossini 
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COMITATO ORGANIZZATORE SCIENTIFICO LOCALE 
 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA PROVIDER ECM 
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Referente Eliana Rispoli 
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OPERATORI LIVE 
 
Diretta dalle sale operatorie del  
 
 
WESTMOUNT SQUARE – SURGICAL CENTER – WESTMOUNT QUEBEC 
Michel Gagner (Canada)  
 
 
MARIA CECILIA HOSPITAL DI COTIGNOLA  
Vincenzo Pilone (Napoli) 
Ugo Bardi (Battipaglia) 
Domenico Benavoli (Cotignola) 
Antonio Braun (Bari)  
Marco Raffaelli (Roma) 
 
 
POLICLINICO SAN MARCO DI ZINGONIA 
Marco Anselmino (Milano)  
Giovanni Cesana (Bergamo)  
Maurizio De Luca (Rovigo) 
Giuseppe Navarra (Messina) 
Stefano Olmi (Bergamo) 
Luigi Piazza (Catania) 
 
 
IRCCS GALEAZZI DI MILANO 
Alessandro Giovanelli (Milano)  
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FACULTY 
 
Michela Andresano, Milano 
Marco Anselmino, Milano 
Francesca Anzolin, Bologna 
Alessandro Balani, Gorizia 
Ugo Bardi, Salerno 
Nicola Basso, Roma 
Lapo Becattini, Milano 
Fabrizio Bellini, Desenzano del Garda (BS) 
Rosario Bellini, Pisa 
Benedetta Beltrame, Firenze 
Domenico Benavoli, Roma 
Paolo Bernante, Bologna 
Rossana Berta, Cotignola 
Emanuela Bianciardi, Roma 
Luigi Boni, Milano 
Michele Borri, Milano 
Piera Bossi, Busto Arsizio 
Angela Branca, Milano 
Antonio Braun, Bari 
Santo Bressani Doldi, Milano 
Amelia Brunani,  
Vincenzo Bruni, Roma 
Luca Busetto, Padova 
Cosimo Callari, Palermo 
Maria Grazia Carbonelli, Roma 
Stefano Cariani, Parma 
Daniela Casarotto, Padova 
Giovanni Casella, Roma 
Loredana Castoro, Bari 
Edda Cava, Roma 
Giovanni Cesana, Zingonia - Osio sotto 
Enrica Ciccarelli, Torino 
Caterina Conte, Sesto San Giovanni 
Vittorio Corso, Rimini 
Angela De Biase, Salerno 
Maurizio De Luca, Rovigo 

Daniela Dellepiane, Novara 
Nicola Di Lorenzo, Roma 
Gianleone Di Sacco, Milano 
Carla Di Stefano, Catania 
Olga Disoteo, Como 
Enrico Facchiano, Pistoia 
Giovanni Fantola, Cagliari 
Pietro Forestieri, Napoli 
Andrea Formiga, San Marino 
Diego Foschi, Novara 
Michel Gagner, Canada 
Elisa Galfrascoli, Milano 
Alfredo Genco, Roma 
Paolo Gentileschi, Cotignola 
Sergio Gentilli, Novara 
Cristiano Giardiello, Caserta 
Alessandro Giovanelli, Milano 
Maria Paola Giusti, Milano 
Ilenia Grandone, Terni 
Francesco Greco, Brescia 
Innamorati Marco, Roma 
Angelo Iossa, Latina 
Ezio Lattuada, Milano 
Giovanni Lesti, Avezzano 
Marcello Lucchese, Firenze 
Andrea Lucchi, Riccione 
Emilio Manno, Napoli 
Giancarlo Marenzi, Milano 
Giuseppe Maria Marinari, Milano 
Fausta Micanti, Napoli 
Giancarlo Micheletto, Milano 
Roberto Moroni, Sassari 
Fabrizio Muratori, Milano 
Mario Musella, Napoli 
Monica Nannipieri, Pisa 
Giuseppe Navarra, Messina 
Barbara Neri, Roma 
Angela Maria Odescalchi, Milano 
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Stefano Olmi, Bergamo 
Emanuela Paone, Roma 
Giuseppe Pecoraro, Napoli 
Laura Pedretti, Brescia 
Eugenia Pellegrino, Pavia 
Gianluca Perseghin, Milano 
Massimiliano Petrelli, Ancona 
Luigi Piazza, Catania 
Giusto Pignata, Brescia 
Vincenzo Pilone, Napoli 
Mattia Edoardo Pietro Pizzi, Parma 
Giulia Maria Pontesilli, Padova 
Cristina Porticati, Pisa 
Sara Quercia, Cotignola 
Marco Raffaelli, Roma 
Farnaz Rahimi, Torino 
Maria Cristina Ria, Milano  
Andrea Rizzi, Varese 
Angela Sacco, Rimini 
Giuliano Sarro, Novara 
Rita Schiano Di Cola, Caserta 
Luigi Schiavo, Salerno 
Gloria Scolari, Novara 
Cristina Segura-Garcia, Catanzaro 
Gianfranco Silecchia, Roma 
Nicola Tartaglia, Foggia 
Mauro Toppino, Torino 
Roberta Torri, Rimini 
Lucia Vallesi, Rimini 
Maria Angela Visintin, Trieste 
Veronika Vizintin, Gorizia 
Marco Antonio Zappa, Milano 
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DISCUSSANT 
Laura Agostinelli, Riccione 
Nicola Agostini, Reggio Di Calabria 
Francesca Albani Milano 
Mohammad Alkilani, Reggio Calabria 
Sara Badiali, Milano 
Marco Battistoni, Verona 
Giovanna Berardi, Napoli 
Simona Bertoli, Milano 
Massimiliano Bissolati, Monza 
Giorgio Bottani, Milano 
Bartolomeo Braccio, Napoli 
Antonio Buondonno, Campobasso 
Pietro Calabrese, Napoli 
Calogero Calabrò,  
Erica Cassani, Milano 
Maria Rosaria Cerbone, Napoli 
Alessandro Contine, Perugia 
Alessio Corradi, Trento 
Andrea Costanzi, Lecco 
Stefano Cristiano, Caserta 
Rita Curti, Milano 
Rossella D'Alessio, Brescia 
Valentina D’Alessandro, Desio 
Enrico De Nicola, Milano 
Alberto della Valle, Milano 
Massimiliano Di Paola, Roma 
Sara Gentile, Pavia 
Valerio Girardi, Milano 
Piero Giustacchini, Olbia 
Francesco Greco, Roma 
Edoardo Iacovelli, Milano 
Ayman Ismail, Bergamo 
Luca Leuratti, Firenze 

Giovanni Lezoche, Ancona 
Dario Maggioni, Desio 
Fouzia Mecheri, Modena 
Paolo Millo, Aosta 
Angelo Miranda, Monza 
Enrico Mozzi, Milano 
Carlo Nagliati, Gorizia 
Daniela Ojeda Mercado, Novara 
Barbara Paolini, Siena 
Cristina Perniola, Bergamo 
Federico Perrone, Lecce 
Pietro Pizzi, Monza 
Andrea Porta, Como 
Giovanni Quartararo, Firenze 
Roberto Rossini, Verona 
Simonetta Sarro, Novara 
Marco Scalambra, Milano 
Angelo Michele Schettino, Forlì-Cesena 
Marcello Schiavo, Monza 
Alessandra Sguera, Rimini 
Milena Spera, Milano 
Emanuele Soricelli, Firenze 
Stefania Stellari, Rimini 
Daniele Tassinari, Milano 
Salvatore Tolone, Napoli 
Matteo Uccelli, Bergamo 
Luisella Vigna, Milano 
Simone Vita, L'Aquila 
Antonio Vitiello, Napoli 
Elena Viviani, Trento 
Giuseppe Vuolo, Siena 
Alberto Zaccaroni, Forlì-Cesena 
Marco Zoffoli, Roma  
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LUNEDÌ 28 OTTOBRE 

 AUDITORIUM 

11.00 ORA 11.00 - 13.00 - PRIMA SESSIONE 

PROCESSO A UN CHIRURGO: LE TESI A CONFRONTO 

13.00 13.00 – 14.00 LIGHT LUNCH 

14.00 ORA 14.00 - 16.00 - SECONDA SESSIONE 

NUOVE FRONTIERE 

16.00 ORA 16.00 - 18.30 - TERZA SESSIONE 

LINEE GUIDA E ZONE D’OMBRA 

18.00 CHIUSURA DELLA GIORNATA 
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MARTEDÌ 29 OTTOBRE 

 AUDITORIUM SALA LUCA GIORDANO 

8.30 ORA 08.30 - 16.30 

LIVE SURGERY  

 
WESTMOUNT SQUARE – SURGICAL 
CENTER – WESTMOUNT QUEBEC 
 

MARIA CECILIA HOSPITAL DI 
COTIGNOLA 

 

POLICLINICO SAN MARCO DI ZINGONIA 

 

IRCCS GALEAZZI DI MILANO 

ORA 09.00 - 10.30 

SESSIONE INFERMIERISTICA 

TRASVERSALITÀ DEI PERCORSI DI 
CHIRURGIA BARIATRICA NELL’ASSISTENZA 
INFERMIERISTICA 

10.30 ORA 10.30 - 12.00 

SESSIONE PSICOLOGICO-PSICHIATRICA 

THE BIGGER PICTURE: NOVITÀ E 
INTEGRAZIONE DELL'APPROCCIO 
PSICOLGICO-PSICHIATRICO IN CHIRURGIA 
BARIATRICA 

12.00 ORA 12.00 - 13.30 

SESSIONE 3 

LA TERAPIA FARMACOLOGICA 

NUOVE INDICAZIONI E SINERGIE CON IL 
PERCORSO BARIATRICO 

13.30 13.30 – 14.30 - OPEN LUNCH 

14.30 ORA 08.30 - 16.30 

LIVE SURGERY  

ORA 14.30 - 16.30 

SESSIONE 4 

NUTRIZIONE BARIATRICA 

16.30 CHIUSURA DELLA GIORNATA  
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LUNEDÌ 28 OTTOBRE 2024 
AUDITORIUM 

ORA 11.00 - 13.00 
PRIMA SESSIONE 

PROCESSO A UN CHIRURGO: LE TESI A CONFRONTO 
 
11.00-11.20  ESPOSIZIONE DEL CASO 
 Avv. Michela Andresano (Milano) 
 
11.20-11.40  PUBBLICO MINISTERO “LE FONDAMENTA DELL’ACCUSA” 
 Dott.ssa Maria Cristina Ria (Milano)  
 
11.40-12.00 AVVOCATI  
 LE ARGOMENTAZIONI DELLA DIFESA A CONFUTAZIONE 
 Avv. Angela Maria Odescalchi - Avv. Lapo Becattini (Milano) 
 
12.00-12.20 CTP 
 LA PROVA SCIENTIFICA A SOSTEGNO DELLE DUE TESI 
 Prof. Nicola Basso (Roma), Prof. Pietro Forestieri (Napoli) 
 
12.20-12.40 GIUDICE 
 LE MOTIVAZIONI DELLA DECISIONE 
 Dott.ssa Piera Bossi (Busto Arsizio) 
 
12.40-13.00 DISCUSSIONE E CONCLUSIONI 
 Animatore: Marco Antonio Zappa (Milano) 

Discussant: Nicola Agostini (Reggio di Calabria), Mohammad Alkilani, Reggio 
Calabria, Fabrizio Bellini (Desenzano Del Garda), Alessio Corradi (Trento), 
Enrico De Nicola (Milano), Alberto della Valle (Milano) - Dario Maggioni 
(Desio), Paolo Millo (Aosta), Enrico Mozzi (Milano), Pietro Pizzi (Monza), 
Angelo Michele Schettino (Cesena), Marcello Schiavo (Monza), Giuseppe 
Vuolo (Siena) 
 

 
 
13.00-14.00  LIGHT LUNCH  
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LUNEDÌ 28 OTTOBRE 2024 
AUDITORIUM 

ORA 14.00 - 16.00 
SECONDA SESSIONE 

NUOVE FRONTIERE 
 
Presidente: Santo Bressani Doldi (Milano) 
Moderatori:  Luigi Boni (Milano), Cristiano Giardiello (Caserta), Giovanni Lesti (Avezzano) 
 
14.00-14.10  NUOVE FRONTIERE NELLA SINERGIA TRA TERAPIA MEDICA E TERAPIA CHIRURGICA  
 Luca Busetto (Padova) 
 
14.10-14.20  TECNICHE E RISULTATI DELLE PROCEDURE BENDATE  
 Andrea Formiga (Milano)  
 
14.20-14.30 TECNICA E RISULTATI DEL BYPASS GASTRICO SEC. LESTI-ZAPPA 
 Ezio Lattuada (Milano) 
 
14.30-14.40 TECNICHE E RISULTATI DELLA SASI  
 Paolo Bernante (Bologna) 
 
14.40-14.50 TECNICHE E RISULTATI DELLA SAGI  
 Vittorio Corso (Rimini) 
 
14.50–15.00 TECNICHE E RISULTATI DELLA SADI 
 Angelo Iossa (Roma) 
 
15.00-15.10 TECNICHE E RISULTATI DELLA SAJI 
 Francesco Greco (Brescia) 
 
15.10-15.20 TECNICHE E RISULTATI DELL’USO DEL BARICLIP 
 Carla Di Stefano (Catania) 
 
15.10-15.20  TECNICHE E RISULTATI DELLE ANASTOMOSI MAGNETICHE 
 Paolo Gentileschi (Cotignola) 
 
15.20-15.30 TECNICHE E RISULTATI DELLE PROCEDURE ENDOSCOPICHE  
 Alfredo Genco (Roma) 
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15.30-15.40 IL RUOLO DEL ROBOT IN CHIRURGIA BARIATRICA 
 Giusto Pignata (Brescia) 
 
15.40-16.00 DISCUSSIONE E CONCLUSIONI 
 Discussant: Pietro Calabrese (Napoli), Andrea Costanzi (Merate), Luca 

Leuratti (Firenze), Angelo Miranda (Desio), Andrea Porta (Sesto San Giovanni), 
Giovanni Quartararo (Firenze), Roberto Rossini (Verona), Emanuele Soricelli 
(Firenze), Matteo Uccelli (Zingonia) 
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LUNEDÌ 28 OTTOBRE 2024 

AUDITORIUM 
ORA 16.00 - 18.00 
TERZA SESSIONE 

LINEE GUIDA E ZONE D’OMBRA 
 
Presidente: Giancarlo Micheletto (Milano) 
Moderatori:  Stefano Cariani (Bologna), Roberto Moroni (Abano), Andrea Rizzi (Milano) 
 
16.00-16.10      PRESENTAZIONE DELLE NUOVE LINEE GUIDA SICOB  
 Andrea Lucchi (Riccione) 
  
16.10-16.20  LINEE GUIDA NAZIONALI E INTERNAZIONALI PER CHIRURGIA PER BMI TRA 30 E 40 
 Maria Paola Giusti (Milano) 
  
16.20-16.30 CHIRURGIA NEGLI ADOLESCENTI E NEGLI ULTRASESSANTACINQUENNI: QUANDO E 

CHE INTERVENTO? 
 Nicola Tartaglia (Foggia) 
  
16.30-16.40 PATOLOGIE ENDOCRINOLOGICHE: QUANDO È INDICATO L’INTERVENTO E QUANDO 

CONTROINDICATO 
 Mattia Pizzi (Monza) 
 
16.40-16.50 PATOLOGIE NEUROLOGICHE: QUANDO È INDICATO L’INTERVENTO E QUANDO 

CONTROINDICATO 
 Fabrizio Bellini (Desenzano del Garda) 
 
16.50-17.00 CASI PARTICOLARI: CIRROSI E HIV E TRAPIANTI 
 Giovanni Fantola (Cagliari)  
 
17.00-17.10      PATOLOGIE DI PARETE: INTERVENTO PRIMA, DURANTE O DOPO?  
 Elisa Galfrascoli (Milano) 
 
17.10-17.30 DISCUSSIONE E CONCLUSIONI: Laura Agostinelli (Riccione), Sara Badiali 

(Milano), Massimiliano Bissolati (Milano), Antonello Buondonno 
(Campobasso), Alessandro Contine (Città di Castello), Valentina D’Alessandro 
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(Desio), Rossella D’Alessio (Brescia), Valerio Girardi (Milano), Giovanni 
Lezoche (Ancona), Elena Viviani (Trento), Salvatore Tolone (Napoli) 

 
 
17.30-17.40 IL REGISTRO SICOB LA STORIA 
 Mauro Toppino (Torino) 
 
17.40-17.50 PRESENTAZIONE DEL NUOVO REGISTRO SICOB  
 Giuseppe Navarra (Messina) 
 
17.50-18.00 SPAZIO SICOB EXE ILLUSTRAZIONE BILANCIO 
 Giuseppe Belfiore La Caprio (Foggia) 
 

18.30 CONCLUSIONE DELLA GIORNATA 
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MARTEDÌ 29 OTTOBRE 2024 
AUDITORIUM 

ORA 08.30 - 16.30 
LIVE SURGERY 

 
Diretta dalle sale operatorie del  

WESTMOUNT SQUARE – SURGICAL CENTER – WESTMOUNT QUEBEC 
MARIA CECILIA HOSPITAL DI COTIGNOLA 

POLICLINICO SAN MARCO DI ZINGONIA 
IRCCS GALEAZZI DI MILANO 

 
 

I SESSIONE - 8.30-10.30 
 
Presidente:  Nicola Di Lorenzo (Roma) 
Moderatori:  Emilio Manno (Napoli), Mario Musella (Napoli), Luca Prevedello (Padova) 
 
Operatori:  Marco Anselmino (Milano) – Alessandro Giovanelli (Milano) – Vincenzo 

Pilone (Napoli) 
 
Discussant:  Giovanna Berardi (Napoli), Giorgio Bottani (Milano), Massimiliano Di 

Paola (Roma), Carlo Nagliati, Gorizia, Federico Perrone (Lecce), Marco 
Zoffoli (Roma) 

 
 

II SESSIONE - 10.30-12.30 
 
Presidente:  Gianfranco Silecchia (Roma) 
Moderatori: Giovanni Casella (Roma), Enrico Facchiano (Firenze) 
 
Operatori:  Giuseppe Navarra (Messina), Stefano Olmi (Bergamo), Marco Raffaelli 

(Roma) 
 
Discussant:  Stefano Cristiano (Napoli), Fouzia Mecheri (Modena), Marco Scalambra 

(Milano), Simone Vita (Avezzano) 
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III SESSIONE - 12.30-14.30 
 
Presidente:  Marcello Lucchese (Firenze) 
Moderatori: Alessandro Balani (Gorizia), Rossana Berta (Cotignola), Vincenzo Bruni 

(Roma), Cosimo Callari (Palermo) 
 
Operatori:  Antonio Braun (Bari), Maurizio De Luca (Rovigo), Luigi Piazza (Catania) 
 
Discussant:  Marco Battistoni (Verona), Alessandra Sguera (Rimini), Antonio Vitiello 

(Napoli), Alberto Zaccaroni (Bologna) 
 
 

IV SESSIONE - 14.30-16.30 
 
Presidente:   Diego Foschi (Novara) 
Moderatori:  Rosario Bellini (Pisa), Giuseppe Maria Marinari (Rozzano), Giuliano Sarro 

(Novara) 
 
Operatori:  Ugo Bardi (Battipaglia), Domenico Benavoli (Faenza), Giovanni Cesana 

(Zingonia - Osio Sotto) 
 Michel Gagner (Canada) 
 
Discussant:  Bartolomeo Braccio (Napoli), Piero Giustacchini (Roma), Francesco Greco 

(Roma), Ayman Ismail (Zingonia - Osio Sotto), Daniele Tassinari (Milano) 
 
 
 
13.30-14.30  OPEN LUNCH 
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MARTEDÌ 29 OTTOBRE 2024 
SALA LUCA GIORDANO 

ORA 09.00 - 10.30 
SESSIONE INFERMIERISTICA 

TRASVERSALITÀ DEI PERCORSI DI CHIRURGIA BARIATRICA NELL’ASSISTENZA 
INFERMIERISTICA 

 
Presidente: Eugenia Pellegrino (Pavia) 
Moderatori:  Michele Borri (Milano) - Daniela Casarotto (Padova) 
 
09.00-09.10  IL PAZIENTE PROTAGONISTA DEL SUO CAMBIAMENTO, COME ACCOMPAGNARLO 

ALL’INTERVENTO. 
 Roberta Torri (Rimini) 
 
09.10-09.20 GESTIONE DEL RICOVERO IN CHIRURGIA BARIATRICA: QUALE STRUTTURA, QUALI 

PRESIDI NEL PERCORSO D’ASSISTENZA. 
 Veronica Vizintin (Gorizia) 
 
09.20-09.30  CASE MANAGER E PAZIENTE: COME CAMBIA IL RAPPORTO IN DIMISSIONE. 
 Angela Sacco (Rimini) 
 
09.30-09.40 GESTIONE INFERMIERISTICA DEL PAZIENTE BARIATRICO: CENTRALITÀ TRASVERSALE 
 Angela De Biase (Battipaglia) 
 
09.40-09.50 L’IMPORTANZA DELL’EDUCAZIONE TERAPEUTICA.  
 Laura Pedretti (Brescia) 
 
09.50-10.00 LA CHIRURGIA BARIATRICA A SUPPORTO DEL PAZIENTE ONCOLOGICO.  
 Loredana Castoro (Bari) 
 
10.00-10.10 FOLLOW UP E NON DEL PERCORSO BARIATRICO. 
 Cristina Porticati (Pisa) 
 
10.10-10.20     GESTIONE TRASVERSALE DEL PAZIENTE OBESO CANDIDATO A TRAPIANTO DI FEGATO.     

Angela Branca (Milano) 
 
10.20-10.30 DISCUSSIONE: Calogero Calabrò (Milano), Sara Gentile (Pavia), Edoardo 

Iacovelli (Milano), Cristina Perniola (Zingonia) 
  



 

----------------------------- Pag. 22 

MARTEDÌ 29 OTTOBRE 2024 
SALA LUCA GIORDANO 

ORA 10.30 - 12.00 
SESSIONE PSICOLOGICO-PSICHIATRICA 

THE BIGGER PICTURE: NOVITÀ E INTEGRAZIONE DELL'APPROCCIO PSICOLGICO-
PSICHIATRICO IN CHIRURGIA BARIATRICA 

 
Moderatori:  Emanuela Bianciardi (Roma) – Fausta Micanti (Napoli) 
 
10.30-10.45  FOCUS SULLA FOOD ADDICTION 
 Marco Innamorati (Roma) 
 
10.45-11.00 BINGE EATING DISORDER: COMPLICANZE E STRATEGIE TERAPEUTICHE 
 Cristina Segura-Garcia (Catanzaro) 
 
11.00-11.15  APPROCCIO DIMENSIONALE AI DISTURBI DELLA NUTRIZIONE: IL RUOLO 

DELL’ALESSITIMIA E DELLA DISREGOLAZIONE EMOTIVA 
 Emanuela Paone (Roma) 
 
11.15-11.30 DISCUSSIONE: Mariarosaria Cerbone (Napoli), Rita Curti (Milano), Simonetta 

Sarro (Milano), Milena Spera, Milano, Stefania Stellari (Rimini) 
 
 
 
 
 
13.30-14.30  OPEN LUNCH 
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MARTEDÌ 29 OTTOBRE 2024 
SALA LUCA GIORDANO 

ORA 12.00 - 13.30 
SESSIONE 3 

LA TERAPIA FARMACOLOGICA 
NUOVE INDICAZIONI E SINERGIE CON IL PERCORSO BARIATRICO 

 
Presidente: Daniela Dellepiane (Novara) 
Moderatori:  Sergio Gentilli (Novara) 
 
12.00-12.10  TATTICA E STRATEGIA DELLA TERAPIA FARMACOLOGICA DELL’OBESITÀ  
 Fabrizio Muratori (Milano) 
 
12.10-12.20 INCRETINE E PROTEZIONE CARDIOVASCOLARE: ULTIME EVIDENZE 
 Giancarlo Silvio Marenzi (Milano) 
 
12.20-12.30  SINDROME METABOLICA E RISCHIO DI CANCRO: TERAPIA MEDICA E/O APPROCCIO 

BARIATRICO 
 Enrica Ciccarelli (Torino) 
 
12.20-12.40  TIRZEPATIDE: OLTRE LA TERAPIA PER IL CONTROLLO DEL PESO. 
 Gianluca Perseghin (Monza) 
 
12.40-12.50  NALOXONE – BUPROPIONE. QUALI INDICAZIONI NEL PAZIENTE BARIATRICO. 
 Gianleone Di Sacco (Como) 
 
13.00-13.10  LA VLCKD NELLA PREABILITAZIONE DEL PAZIENTE BARIATRICO. 
 Caterina Conte (Milano) 
 
13.00-13.10  ANDARE OLTRE LA PERDITA DI PESO CON LA PREVENZIONE CARDIVASCOLARE: IL 

RISULTATI DELLO STUDIO SELECT 
 Olga Disoteo (Como) 
 
13.20-13.30 DISCUSSIONE: Francesca Albani (Milano), Simona Bertoli (Milano), Erica 

Cassani (Milano), Daniela Ojeda Mercado (Novara), Monica Germani (Roma), 
Luisella Vigna (Milano) 
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MARTEDÌ 29 OTTOBRE 2024 
SALA LUCA GIORDANO 

ORA 14.30 - 16.30 
SESSIONE 4 

NUTRIZIONE BARIATRICA 
 
Presidente: Maria Grazia Carbonelli (Roma) 
Moderatori:  Ilenia Grandone (Terni) – Luigi Schiavo (Salerno) 
 
 …QUELLA CAMMINATA STRANA…  
14.30-14.35 DEFICIT VITAMINICI E DISTURBI NEUROLOGICI POST CHIRURGIA BARIATRICA E 

METABOLICA  
 Francesca Anzolin (Bologna) 
14.35-14.45 LA PAROLA ALLO SPECIALISTA: INQUADRAMENTO E DIAGNOSI DIFFERENZIALE 
 Giuseppe Pecoraro (Napoli) 
14.45-14.50 TERAPIA NUTRIZIONALE 
 Rita Schiano Di Cola (Caserta) 
 
 
 …TINTARELLA DI LUNA… 
14. 50-14.55 ANEMIA POST CHIRURGIA BARIATRICA E METABOLICA  
 Gloria Scolari (Novara) 
14.55-15.05 LA PAROLA ALLO SPECIALISTA: INQUADRAMENTO E DIAGNOSI DIFFERENZIALE 
 Giulia Pontesilli (Rovigo) 
15.05-15.10 TERAPIA NUTRIZIONALE 
 Sara Quercia (Cotignola) 
 
 
  …IO SENZA CAPELLI… 
15.10-15.15 ALOPECIA/TELOGEN EFFLUVIUM POST CHIRURGIA BARIATRICA E METABOLICA 
 Lucia Vallesi (Rimini) 
15.15-15.25 LA PAROLA ALLO SPECIALISTA: INQUADRAMENTO E DIAGNOSI DIFFERENZIALE  
 Edda Cava (Roma) 
15.25-15.30 TERAPIA NUTRIZIONALE 
 Marika Visentin (Rimini) 
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 ...LA FORZA DELLA VITA… 
15.30-15.35 SARCOPENIA POST CHIRURGIA BARIATRICA E METABOLICA 
 Barbara Neri (Roma) 
15.35-15.45 LA PAROLA ALL’ INTERNISTA: INQUADRAMENTO E DIAGNOSI DIFFERENZIALE 
 Amelia Brunani (Milano) 
15.45-15.50 TERAPIA NUTRIZIONALE 
 Farnaz Rahimi (Torino) 
 
 
 ...BASTA UN POCO DI ZUCCHERO… 
15.50-15.55 IPOGLICEMIA REATTIVA/DUMPING SYNDROME POST CHIRURGIA BARIATRICA E 

METABOLICA 
 Monica Nannipieri (Pisa) 
15.55-16.05 LA PAROLA ALLO SPECIALISTA: INQUADRAMENTO E DIAGNOSI DIFFERENZIALE 
 Massimiliano Petrelli (Ancona) 
16.05-16.10 TERAPIA NUTRIZIONALE 
 Benedetta Beltrame (Firenze) 
 
 
16.10-16.30  DISCUSSIONE, conduce Barbara Paolini (Siena) 
 
 
 
16.30                          CHIUSURA DEL CONVEGNO 
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SEDE DEL CONGRESSO 
Fondazione Cariplo  
Via Romagnosi, 8 
20121 Milano MI 
 
SEGRETERIA SICOB IN SEDE CONGRESSUALE  
La Segreteria SICOB sarà a disposizione dei partecipanti a partire dalle ore 10.00 del 28 ottobre 
2024 e fino alle 13.00 del 29 ottobre 2024. 
Presso il punto Segreteria S.I.C.OB. potranno essere presentate le domande per nuove iscrizioni e 
potrà essere effettuato il pagamento delle quote sociali. 
 
Responsabile Eliana Rispoli  
segreteria@sicob.org 
Tel. 081.19313816 
 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA SICOB EXE 
Responsabile Eliana Rispoli  
segreteria@sicob.org 
Tel. 081.19313816 
 
BADGE 
Si potrà accedere all’area congressuale, all’aerea espositiva e alle sedute scientifiche solo se si è in 
possesso di un regolare badge o di un pass ospiti. Il badge è un documento non cedibile e va esibito 
al personale addetto. Per gli iscritti al congresso è l’unico documento valido per confermare le 
presenze ed aver così diritto all’attestato di partecipazione. 
 
INFORMAZIONI TECNICHE 
Le slide dovranno essere consegnate entro il 15 ottobre a segreteria@sicob.org  
In caso di presentazione di video si consiglia di portare con sé un file in formato MP4. 
Non è consentito l’uso del proprio PC.  
 
  

mailto:segreteria@sicob.org
mailto:segreteria@sicob.org
mailto:segreteria@sicob.org
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ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE  
Al termine del Congresso ciascun iscritto potrà scaricare il proprio attestato di partecipazione 
contenente i giorni di effettiva presenza al congresso.  
ATTENZIONE è necessario vidimare almeno una volta nella giornata il badge per attestare la 
presenza. 
Potrai scaricare l’attestato dalla webapp congressuale www.fallsicob.app  
 
VARIAZIONI  
La Segreteria Scientifica e la Segreteria Organizzativa si riservano il diritto di apportare al 
programma tutte le variazioni che dovessero essere ritenute necessarie per ragioni tecniche e/o 
scientifiche.  
Per ulteriori informazioni e aggiornamenti consultare il sito www.fallsicob.app  
 
  

http://www.fallsicob.app/
http://www.fallsicob.app/
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CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONANTE DI 
 

DIAMOND SPONSOR 
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PLATINUM SPONSOR 
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GOLD SPONSOR 
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SILVER SPONSOR 
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BRONZE SPONSOR 
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